61RS0048-01-2020-001018-24

Дело № 1-95/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2020 года п. Орловский 

Орловский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего Лазуревской В.Ф.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Орловского района Роговицкого В.В.

подсудимого ФИО1 

адвоката Ткаченко Н.А.

при секретаре Пикаловой О.И., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> место жительства: 

<

адрес>, ранее судим: 

1.) 03.04.2017 г. осужден Орловским районным судом Ростовской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначено наказание в виде одного года лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на два года;

2.) 28.09.2017 г. осужден Орловским районным судом Ростовской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначено наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговору Орловского районного суда Ростовской области от 3 апреля 2017 г. отменено, и окончательное наказание назначено с применением ст. 70 УК РФ. По совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору неотбытой части наказания по приговору Орловского районного суда Ростовской области от 3 апреля 2017 г. назначено в виде 1 одного года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 27.03,2019г. ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ «УЧ -398/1 ГУФСИН России по Ростовской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 2 Орловского судебного района Ростовской области от 29 июля 2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток. Данное постановление вступило в законную силу 09 августа 2019года. Назначенное наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток ФИО1 отбыл с 30.07.2019 года по 10.08.2019 года.

Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и повторно совершил аналогичное преступление.

22 июня 2020года в 15 часов 50 минут, имея умысел на управление другим механическим транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял мотоциклом марки «RACER RC110N» без государственного регистрационного знака, совершая на нем поездку на 7 км автодороги х. Романовский - х. Ребричанский на территории Орловского района Ростовской области, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

22 июня 2020 года в 16.00 часов на 7 км автодороги х. Романовский - х. Ребричанский» на территории Орловского района Ростовской области мотоцикл марки «RACER RC110N» без государственного регистрационного знака под управлением ФИО1 был остановлен ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району.

ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Основанием для направления на медицинское освидетельствование послужил запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица. 22 июня 2020 года в 16 часов 21 минуту в ходе освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch-К», заводской номер прибора 901481 в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 1,428 миллиграммов абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

В судебном заседании ФИО1 свою вину полностью признал, показал, что дату не помнит, это было в июне, он находился на работе. Позвонила тетя и сказала, что умерла бабушка. Отпросился и поехал на мотоцикле в 

<

адрес>. Прав на управление мотоциклом у него нет. По приезду выпил грамм 300 водки. Надо было ехать за справкой. Доехал до х. Гундоровского, повернул, там его остановили сотрудники ДПС. Объяснил им, что выпил, ехал за справкой, вину признал. Сотрудники предложили пройти освидетельствование, прошел его, после чего они довезли его к дому бабушки в 

<

адрес>. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Г.В., который показал, что летом этого года, число не помнит, он проезжал по автодороге на своем автомобиле в направлении х. Гундоровский. Его остановили сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого. Парень управлял мотоциклом в состоянии опьянения. При разговоре с ним от последнего был слышен запах алкоголя, видно было, что он пьян. Ему предложили освидетельствоваться на состояние алкогольного опьянения на месте, результат составил где-то 1,428 мг/л. После проведения освидетельствования ФИО1, в отношении него был составлен протокол, который они подписали.

Свидетель Е.Е. дал аналогичные показания.

Свидетель П.А. показал, что 22 июня 2020 года заступил на дежурство. На служебном автомобиле проехали на территорию Донского сельского поселения для осуществления контроля за дорожным движением в указанном поселении. Проезжая по автодороге «х. Романовский - х. Ребричанский» на 7 км в попутном направлении двигался мотоцикл, который двигался из стороны в сторону, частично выезжая за сплошную линию на обочине проезжей части автодороги. Он предположил, что водитель мотоцикла, возможно, находится в состоянии алкогольного опьянения. Мотоцикл остановили. Подойдя к мотоциклу, представился водителю, показал служебное удостоверение и попросил его предъявить для проверки документы на мотоцикл и для удостоверения его личности. Водитель сообщил, что документов на мотоцикл и водительского удостоверения у него нет. Он представился ФИО1 В ходе разговора понял, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. На вопрос, употреблял ли он спиртные напитки, ФИО1 не отрицал данный факт. По всем внешним признакам было видно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи и резкое изменение окраски кожных покровов лица. Он был отстранен от управления мотоциклом. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с применением прибора «Алкотектор PRO 100 combi», он согласился пройти освидетельствование на месте. В результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения выяснилось, что в выдыхаемом им воздухе содержание абсолютного этилового спирта составило 1,428 мг/л. В связи с подтверждением факта управления мотоциклом в состоянии алкогольного опьянения был составлен протокол о задержании транспортного средства, который был доставлен на стоянку во внутренний двор ОМВД России по Орловскому району.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району старшего лейтенанта полиции П.А. (л.д. 3 т.1), зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Орловскому району за № 1310 от 21.07.2020 года, из которого следует, что ФИО1, 22 июня 2020 года в 15 часов 50 минут, на 7 км автодороги х. Романовский - х. Ребричанский, управлял мотоциклом марки «RACER RC110N», без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное правонарушение.

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством от

22.06.2020 г. (л.д. 4 т.1), из которого следует, что в 16.00 часов, на 7 км. а/д «х. Романовский - х. Ребричанский», расположенной на территории Орловского района, Ростовской области, сотрудник ИДПС ОГИБДД в присутствии двух понятых составил протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, так как последний 22.06.2020 г., в 15 часов 50 минут управлял транспортным средством с явными признаками алкогольного опьянения.

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22.06.2020 (л.д. 5-6 т.1), из которого следует, что у ФИО1 с применением технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch-k», заводской номер прибора 901481, в выдыхаемом им воздухе содержание алкоголя составило 1,428 миллиграммов абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Протоколом о задержании транспортного средства от 22.06.2020 (л. д. 8 т.1), из которого следует, что на 7 км. а/д «х. Романовский - х. Ребричанский», расположенной на территории Орловского района, Ростовской области, сотрудник полиции составил протокол о задержании транспортного средства, а именно мотоцикла марки «RACER RC110N», без государственного регистрационного знака, который помещен на территорию ОМВД России по Орловскому району, по адресу: 

<

адрес>

Справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции А.А. от 24.06.2020 г. (л.д. 24-25 т.1), из которой следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно информационной системы ФИС ГИБДД-М 29.07.2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Орловского района Ростовской области был привлечен к административной ответственности по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, было назначено административное наказание - административный арест сроком 11 суток. Административное наказание ФИО1 в виде административного ареста отбывал в СП «

<

адрес>» с 30.07.2019 года по 10.08.2019 года. Кроме того, ФИО1 согласно информационной системы ФИС ГИБДД - М специального водительского удостоверения не имеет.

Постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 2 Орловского судебного района Ростовской области от 29.07.2019г. (л.д. 26 т.1), согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.08.2019г.

Информацией МУ МВД России «Волгодонское» (ОП № 3 МУ МВД России «Волгодонское») (исх. № 12/4648 от 12.08.2019) (л.д. 27 т.1), согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 30.07.2019 г. по 10.08.2019 г. отбыл назначенное ему судом административное наказание в виде административного ареста в специальном приемнике Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

Протоколом осмотра предметов от 25.08.2020г. (л.д. 123-124 т.1), из которого следует, что объектом осмотра является мотоцикл марки «RACER RC110N» без государственного регистрационного знака, который приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Вещественное доказательство передано на ответственное хранение на территорию ОМВД России по Орловскому району по адресу: 

<

адрес>

Фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 25.08.2020 года (л.д. 125-127 т.1), на которой имеются снимки мотоцикла марки «RACER RC110N» без государственного регистрационного знака.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, то есть, управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

ФИО1 является гражданином 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, на иждивении имеет двоих малолетних детей, положительно характеризуется по месту жительства, алкоголизмом не страдает, не нуждается в принудительном лечении.

В соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1, а также в соответствии ч. 1 п. «г» ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей.

В соответствии с ч. 1 п. «а» ст. 63УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 рецидив преступлений.

При определении меры наказания суд принимает во внимание наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом объекта посягательства, формы вины, сведения о личности ФИО1, положительную характеристику, его поведение в быту, влияние наказания на его исправление. 

Принимая во внимание все обстоятельства по делу в совокупности, исходя из принципов справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде обязательных работ, так как назначение иного наказания не будет отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественное доказательство: мотоцикл марки «RACER RC110N» без

государственного регистрационного знака возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий